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LENDA: PROGRAMI DHE FONDI I PYETJEVE PER PROVIMIN E SHTETIT PER
NENPROFESIONIN INSTRUMENTE MUZIKORE.

1. Orjentim

Né hartimin e programit dhe pérpilimin e pyetjeve €sht€é mbajtur parasysh aspekti historik i
pérvojave pedagogjike-profesionale népérmjet, metodave dhe metodikave t& aplikuara né
institucionet e arsimit t¢ mesem e t& larté si dhe t€ institucioneve té artit n¢ Republikén e
Shqipérisé.

Programi mésimor pérfshin studimet né teknikat analitike ¢ mbulojné t€ gjithé historiné
e praktikés muzikor (metodologjité e studimeve té specializuara dhe qasjet teorike té caktuara si
dhe metodologjité e pércaktuara historikisht)si studime t€ aplikuarané veprat muzikore;
Theksi ésht€ vendosur mbi njohjen e teoris€é bazé t& muzikés dhe zhvillimin e aftésive
interpretuese t€ saj (t€ kénduarit, vesh-trajnim, realizimi i muzikés, pjesé né instrument).
Gjithéashtu duke u mbéshtetur né kurrikulén e re dhe programet lé€ndore qé kandidatét kané
absorbuar népérmjet shkollimit,testi i fondit t€ pyetjeve do t€ pérfshij njé prezantim té ploté té
njohurive themelore teorike t€ artit dhe té pérfagésuesve mé né z¢ t&€ késaj fushe.

2.Qéllimi

Synimi themelor i kétij programi €shté g€ t’i aft€sojé pjesémarrésit me dijenité se cilat jané
etapat themelore té zvillimit stilistik,pedagogjik-muzikoré si dhe cilat jané zhanret,formacionet
dhe teknologjia e késaj fushe.
Vend t€ posagém né program z&€né proceset bazé té€ zhvillimit historik muzikor t€ periudhés;
(Baroké,,Klasiké,Romantiké,Impresionizmi, muzika e shekullit XX dhe ajo bashk&kohore) té
cilat zbérthejné kategorité themelore t€ logjikés sé t€ menduarit dhe t€ pérceptuarit te

kandidatéve.

3. Pérmbajtja léndore e programit

3.1 Historia e Muzikés Botérore, ka njé€ trajtim t€ pérqéndruar teorik té€ ¢€shtjeve kryesore
muzikore né evolucionin ¢ mendimit dhe t€ gjuhés muzikore e cila shprehet dhe né fushen e
interpretimit dhe instrumentave muzikoré. Né kété kuadér, duhet t€ studiohen dhe té njihen né
ményré edhe mé specifike pérqasjet e ndryshme midis autorit, veprés dhe stilit.

Trajtimi teorik 1 ¢&shtjeve duhet t€ shogérohet me studim teorik,dégjime pérkatése

muzikore dhe analiza té pérgjithshme té tyre.



Konkretisht

a)Studimi i perjudhés Baroke.Veprat,instrumetet dhe kompozitoret perfagesues te ksaj
perjudhe muzikore.

b)Studimi 1 perjudhés Klasike.Veprat vokalo-sinfonike,instrumetet dhe kompozitoret
perfagesues te ksaj perjudhe muzikore.

c)Studimi 1 perjudhés Romantike.Veprat sinfonike,instrumetale,dhe kompozitoret
perfagesues te ksaj perjudhe muzikore.

d)Kompozitorét pérfagesues té& shekullit XX-té.

3.2 Teoria bazé muzikore

Teoria e muzikés, moduli'" Solfezh,Harmoni,Analize forme" ¢ cila tradicionalisht pérqgendrohet
né studimin e elementeve simbolik t€ muzikés me té cilat kjo e fundit &shté e shkruar permban
njohuri te rendesishme dhe te domosdoshme per zberthimin e ceshtjeve stilistike dhe teknike te
veprave muzikore.

a)Konceptet themelore té tilla si shkallét muzikore, celésat, intervalet, rit€mi, et;
b)Dinamika muzikore dhe pérdorimi i saj ne gjuhén Italjane dhe Angleze.
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c)Akordet muzikore, ndertimi dhe emertimi i tyre ne tonalitetet e ndryshme mazhore dhe minore.

Akordet muzikore jané njé pjesé shumé e réndésishme e zhvillimit t€ gjuhés muzikore.
Kompozitorét i pérdorin ato pér t€ harmonizuar dhe zhvilluar konceptin melodik. Kétu ju mund
té shihni se si Beethoven ka harmonizuar né€ njé ményré shumé t€ thjesht¢ melodin€é Oda e
Gézimit (Ode to Joy). Disa akorde jané t€ pérmbysura.

Shémbull

3.3 Format dhe strukturat e veprave muzikore.

Cdo pjesé muzikore eshte e pérbéré nga fraza ose seksione t€ organizuara ge ne t€rsine e
tyre paraqesin njé forme muzikore té pércaktuar.

Njohurté e mara né€ 1€ndén e analizés se formes ju udhezojne ge te percaktoni qarte formen
e nje pjese ose vepre muzikore.

Si ka evoluar dhe si paraqgitet n€ ményre skematike forma muzikore?

Shémbull
= Kenge,Strofa AAA, etc.
* Dy pjesesh i thjeshte - AB
e Tre pjesesh i thjeshte ABA
= Rondo ABACA

+ Forma e sonates — Paraqitja e temave: (Tema 1 - Tema 2) --- Zhvillim ---

Permledhja: (Tema 1 - Tema 2)

Ps.Germat kapitale anash forms muzikore jane perdorur pér t&€ dalluar pérbérjen dhe ndryshimet e seksioneve.

Shémbuyj t€ zhanreve instrumentale:

= Dance Valle

- Fantasia Fantazi
e Prelude Prelud
e Toccata Tokata

* Fugue Fugé



* Sonata Sonaté

* Suite Suité

= Concerto Koncert

= Symphony Sinfoni

= Symphonic poem Poemé simfonike

Shémbuj t€ zhanreve vokale:

= Opera Opera

* Solo cantata Kantaté vokale
= Madrigal Madrigal

= Song Kéngé

» Romanza vocale Romanza vocale

4. Instrumetet muzikore
4.1 Instrumetet dhe formacionet e ndyshme t€ muzikés s€ dhomés

Pothuajse t€ gjitha llojet e muzikés s€ dhomés kérkojé pérdorimin e instrumenteve muzikor
dhe né kété ményré instrumentet jané pjesé€ themelore e formave t€ muzikés.
Kuarteti i harqeve,instrumentet mé t€ pérdorura né kété ansambél jané€ violing, violég, cello.
Kuinteti i frymes instrumentet mé té pérdorura né kété ansambél jané
Flaut,oboe,klarinet.fagot,korno.
Neé té dy kéto formacion edhe instrumenti i pianos éshté i aktivizuar duke 1 dhene nj€ kuptim
ndryshe formacionit.
Kuinteti i Tunxhit instrumentet mé t€ pérdorura né€ kété ansambél jané

tromba,korno,tromboni,bas tuba.



Kompozitoré kané shkruar muziké pér pothuajse ¢do kombinim t€ mundshme té kétyre
instrumenteve.

Teorit€ e avancuara dhe praktikat e pérdorura né muzikén e dhomés jané pjes€ e studimit,té
1énd€s njohuri mbi instrumetet musikoré.

4.2 Instrumetet e orkestrés sinfonike.

Zhvillimit dhe pjesémarja e instrumenteve muzikoré ne orkestrén sinfonike pergjat€ pejudhave

klasike,romantike dhe moderne.

4.3 Instrumetet tradiconal kombetaré.
Njohri t€ instrumeteve muzikoré tradicional.
a) Instrumentet kordofon

b) Instrumetet ajrofon

¢) instrumetet membranofon

Programi 1 pérbashkét pér té gjitha nénprofesionet € Provimit té Shtetit né Mésuesi

PROGRAMI I PERGATITJES PEDAGOGJIKE PiER TE GJITHE MESUESIT E RINJ

Nr. KOMPONENTET E PROGRAMIT TE PEDAGOGJISE |

I Kurikula e Arsimit Parauniversitar

a. Temat

Fusha e kurrikulés

Zhvillimi kurrikulés

Hartimi kurrikulés

Qéllimet, synimet dhe objektivat
Zbatimi kurrikulés

Literatura: Allan C. Orstein dhe Francis P.Hunkins “Kurrikula, bazat,
parimet dhe problemet” faqe 1-45, 285 - 467

b. e Planet dhe programet mésimor
Literatura: Plani dhe programi mésimor i léndés g€ secili mésues zbaton né
praktiké

C. e Procesi i t€ nxénit

Literatura: Sula G. Kursi leksioneve 2011




I1.

Metoda e mésimdhénies dhe mendimi Kritik

Literatura : Temple, Craford et al “Strategji e mésimdhénies e té t& nxénit

A | né€ klasat mendimtare” 2006
B | Literatura: Musai B “Metodologji ¢ Mésimdhénies” 2003, Faqe 79-164
C Temat
e “Planifikimi i mésimit
e “Metodat e mé€simdhénies
Literatura: Grup Autorésh “ Metodat e mésimdhénies — ( Manual pér
mésuesit e rinj)” 1999 faqe 56 — 119
D | Literatura: Levis Vaughn dhe Chris Macdonald “Fugqia e t&€ menduarit kritik”
2010
E | Literatura : Jeff Zwiers “Zhvillimi i shprehive t€ t€ menduarit né klasat
6 deri 127, 2006.
I | Aftésité ndérkurikulare
Temat :
e Zhvillimi psikologjik i moshé&s shkollore
e Pérfshirja e prindérve né edukim
e Motivacioni dhe mésuesi
e Roli dhe shprehité profesionale t€ mésuesit
Literatura: Tamo A. Karaj TH. Rapti E.” Mésimdhénia e t€ nxénit” 2005
Faqe 5-62, 216-246, 293-349.
IV | Vlerésimi nxénésve
A | Literatura: Mita .N. “Vlerésimi i nxénésve” - Cikél leksionesh fage 1-90.
B

Literatura : grup autorésh “ Si té shkruajmé objektivat pér mésimdhénien e
vlerésimin” 2009

Temat
e Vlerésimi nxénésit
e Vlerésimi mésimdhénies

Literatura: Grup Autorésh “Metoda t€ mésimdhénies. (Manual pér Mésuesit
erinj” 1999 Faqe 137 — 177 dhe 211 -223




V | Menaxhimi klasés

A Temat :
e Menaxhimi i klasés
e Trajtimi diferencuar i nxénésve

Literatur: Tamo A. Karaj TH. Rapti E.” Mésimdhénia e t& nxénit” 2005
Faqe 246- 293.

Tema :

e Organizimi dhe drejtimi klasés
B | Literatur: Grup Autorésh “Metoda t& mésimdhénies Manual pér mésuesit e
rrinj” 1999 Faqe 118 -137

C. Literatur : Karaj Th. “ Menaxhimi Klasés” 2009

VI | Psikologjia e zhvillimit

Literature: Karaj. Th. “Psikologjia e zhvillimit t€ fémijés” 2005

PROGRAM I DREJTSHKRIMIT PER PROVIMIN E SHTETIT NE MESUESI

I. DREJTSHKRIMI I ZANOREVE
1. Zanorja e e theksuar dhe e patheksuar
2. Zanorja € e patheksuar

2.1 é-ja paratheksore

2.2 é-ja pastheksore

2.3 é-ja fundore

3 Zanorja u, i dhe y, u dhe y.

4. Grupe zanoresh dhe diftongje

4.1 ie dhe je

4.2 ye

4.3 ua, ue

5 Apostrofi

II. DREJTSHKRIMI I BASHKETINGELLOREVE
1. Bashtingélloret e z€shme né€ fund dhe né trup té fjalés
2. Bashkétingélloret nistore sh, zh, ¢, s, z

3. Bashkétingéllorja j

4. Bashkétingéllorja h

5. Bashkétingéllorja rr

6. Bashkétingéllorja nj né trup dhe né fund té fjalés

7. Grupe bashkétingélloresh (mb, nd, ng, ngj)

8. Takime bashkétingélloresh

8.1 Takimi i t -s€ me sh-né

8.2 Takimi i g-s€ ose 1 n-s€ me j-né

8.3 Takimi i d-sé&, s-sé, t-sé ose 1 z-sé me h-né

8.4 Takimi 1 d-s€ me t-né




III. DREJTSHKRIMI I DISA FJALEVE TE HUAJA DHE 1 EMRAVE TE PERVECEM TE HUAJ

1. Fjalét qé kan€ —ia, ie, io, iu me i t€ patheksuar né trup té tyre

2. Fjalét me burim nga latinishtja a nga gjuhét romane, si edhe nga greqishtja, té cilat n€ gjuhén shqipe kané
njé€ ¢ t€ ndjekur nga zanorja e ose i

3. Emrat e huaj t€ pérve¢ém

IV. CESHTJE GRAMATIKORE

1. Drejtshkrimi i disa trajtave t€ shumésit t€ emrave dhe t€ mbiemrave

1.1 Emrat feméroré me —&

1.2 Emrat dhe mbiemrat mashkulloré me —al, -an, -ar, -ec, -el, -er, -et, -ez, -ii, -ir, -al, -on, -0z, -un
2. Drejtshkrimi i nyjés s€ pérparme

3. Drejtshkrimi 1 fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé n€ mes

V. PERDORIMI I SHKRONJAVE TE MEDHA

1. Tek emrat dhe mbiemrat e personave, epitetet ose ofiget (nofkat) g€ jané pjes€ pérbérése e tyre, si edhe tek
pseudonimet.

2. Tek emértimet e funksioneve shtetérore, politike e ushtarake, té gradave, té titujve fetaré et;.

3. Tek emértimet e funksioneve zyrtare e shoqérore mé té larta, titujt mé té larté t&€ nderit né RSH dhe tek
emértimet e urdhrave e t€ medaljeve shtetérore.

4. Tek emrat e pérvecém té botés mitologjike e fetare, si edhe tek ato té figurave e t& tregimeve popullore

5. Tek emértimet gjeografike e territoriale-administrative si edhe tek emrat e tjeré t€ vendeve

6. Tek emértimet e periudhave, t€ ngjarjeve, t& akteve e t€ dokumenteve historike me réndési kombétare ose
ndérkombétare, t€ monumenteve historike e t€ monumenteve té kultures

7. Tek emértimet zyrtare(t€ sotme ose historike) té institucioneve té shtetit e t€ partive, si edhe tek emértimet
e organizatave shoqérore e t€ njésive ushtarake kryesore.

8. Tek emértimet e festave kombétare dhe ndérkombétare

9. Tek titujt e gazetave, té revistave e té librave.

LITERATURA
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